mandis extrema unctione opus sit, ita ad hoc sacramentum suscipiendum apti non sunt. Pueris tamen infirmis, quandoeumque censentur capere sacramenti poenitentiae, extrema etiam unctio, quae est illius complementum, ministranda est, licet non dum ad eucharistiam admissi fuerint. Ungendi quoque sacro oleo adulti, qui amentes facti sunt vel delirant, si aliquando usum rationis habuerint.

Cum extremae unctionis administratio muneris parochialis sit et cuilibet sacerdoti prohibita, nisi licentiam ordinarii vel parochi obtinuerit, ad parochum spectat, quantum fieri potest, paterna sollicitudine curare, ut nemo unus ex iis, qui ad sacram unctioem recipendam idonei sunt, ab hac vita migraturus sit sine huius sacramenti praesidio. Cum vero constat, ad uberiorem eiusdem sacramenti gratiam percipiendam, plurimum valere si aegrotus, cum in eo adhuc integra mens et ratio viget, fidemque et religiosam animi voluntatem afferre potest, sacro oleo liniatur: parochi animadvertendum erit sedulo, ne ipsius socordia fiat, ut licet infirmum noverit, vita periclitari, eiusdem tamen unctionem ad illud tempus retardet, in quo, emoi iam salutis humanae spe amissa, sensibus carere inciperet.

Sed et parochiani ipsi saepe monendi sunt atque edocendi, quantopere illos pietas in familiares et domesticorum cura obliget, ut mature inducant presbyterum ad eum qui morbo laborat, quo fiat ut consolatione quae e coelo est reficiatur, et sensibus adhuc integris spirituali medicina roborari possit. Etenim nimis saeva commiseratio est, ex humanis solum rationibus, quae pacem dare non possunt, infirmi consolationem exquirere, extremam luctam, quae ei impendit, tunc solum aperire, cum amplius occultari nequit, atque eum interim fraudare illis oculis, quae non modo animae prosunt et cum Dei gratia veram tranquillitatem largiuntur, sed ad corporis etiam vires reficiendas apta sunt.

In sacramenti extremae unctionis administratione ecclesiastica praxis praemittendi pariter sacramentalem infirmi confessionem et seminae eucharistiae per modum viatici receptionem, observanda semper erit, nisi forte festinatio vitalis extremae horae imminet et pulset. Moribundus sensibus destitutus, qui, dum sana mente et integris sensibus esset, extremam unctioem petiit, vel verosimiliter petiisset, salutari oleo unguendus est, etiamsi solum in articulo mortis absolvi queat: nam de quolibet fidei, ecclesiae communione non destituito, nisi impenitens sit aut in manifesto peccato mortali decedat, praesumendum est fuisse hoc sacramentum petiturum, cuius proinde beneficio privandus non est.

Quamvis sacramentum istud ex iis sit, quae iterari possunt, in una tamen eademque aegrotatione, cum aeger in eodem vitae periculo positus est, semel tantum unguendus erit. Quodsi post susceptam hanc unctioem aeger convalescit, quoties postea in id vitae discrimen incidit, toties eiusdem sacramenti subsidium ei poterit adhiberi.

Sacro oleum infirmorum in tuto ac honesto loco, et vasculo, si fieri potest, argenteo, peculiari inscriptione signato, asservandum est. Sacculus sericus violacei coloris illud suo vase inclusum excipiat, quoties ad infirmos deferendum erit: nec, sacramento administrato, relinquatur unquam sive in aedibus infirmi, sive postea in ipsius sacerdotis domum redeuntis conclavi, sed omnino ad locum suum deferatur.

<sup>1</sup> Bened. XIV, loc. cit., cap. 6.

<sup>2</sup> Bened. XIV, loc. cit.

<sup>3</sup> Cat. Rom., de extr. unct., n. 22.

CONCIL. GENERAL. TOMUS XLVIII.

Meminerint vero parochi et eorum adiutores, partes quae ipsis incumbunt in aegrotorum assistentia tantae gravitatis esse, ut nisi illas recte diligenterque expleant, strictissimam supremo iudici reddere debeant rationem. Ex earum namque implemento, animarum salus vel aeterna perditio non raro dependet. Caveant itaque ne, sacramenti administratis, infirmum, cui forte nequissimus hostis, omnes suae versutiae nervos tunc intendens, extremas insidias parat, quasi omnia in tuto sint, relinquat ac deserat: quin immo, ei iugiter praesto sint, ac omni pietatis officio succurrant. Dolorem de admissis peccatis, fiduciam erga immensam Dei misericordiam in eo excitare, fovère et augere non desistant, ut ita, si cum ex hac vita decedere divina voluntate disponatur, praeclaræ illius vocis fructum ipse percipiat, quae scriptum est: „*Beati mortui, qui in Domino moriuntur.*“

#### Caput XI.

##### De sacramento ordinis.

Dominus noster Iesus Christus, sacerdos in aeternum secundum ordinem Melchisedech, in sua etiam ecclesia sacerdotium adesse voluit, ac flagrantissimo caritatis affectu in ultima coena solemnissime instituit. Etenim corpus suum comedendum et sanguinem bibendum apostolis praebens, eos hoc in ipsius commemorationem facere iussit, atque adeo potestate auxit faciendi, quae ipse fecerat. Cum vero aeternitatis nobis aditum devicta morte reserasset, eisdem apostolis remittendi et retinendi peccata potestatem contulit. Quae bina potestas, conficiendi scilicet et offerendi corpus et sanguinem Domini, neque non peccata remittendi ac retinendi humanam rationem et intelligentiam ita excedit, ut sacerdotali dignitati par aliquid seu simile in terris inveniri nequeat.

Haec sacerdotalis dignitas non christianis quibusvis competit, sed iis solummodo qui peculiari ratione ad illam instituti fuerint ac solemniter religione consecrati, quae quidem consecratio ordinis sacramentum vel sacra ordinatio appellatur. Cum enim in hoc ministerio multi sint gradus, per quos, certa ratione distributos et collocatos, ad sacerdotium tenditur, recte et commode ordinis nomen ei impositum est. Cum praeterea scripturae testimonio, apostolica traditione, et patrum unanimi consensu perspicuum sit, per sacram ordinationem, quae verbis et signis exterioribus perficitur, gratiam conferri, dubitare nemo debet ordinem esse vere et proprie unum ex septem sanctae ecclesiae sacramentis.

Soli episcopi, qui sacerdotii habent plenitudinem, ministros ecclesiae ordinandi potestate gaudent. Ipsis tamen dictum est: „Manus cito nemini imposueris.“<sup>6</sup> scilicet, ut inquit sanctus Ioannes Chrysostomus, „non post primam probationem, nec post secundam vel tertiam, sed postquam saepius circumspexeris, et accurate examinaveris.“<sup>7</sup> Gratia enim fidei omnibus praestatur, gratia autem clericatus non omnibus, sed dignis, quia in illa causa salutis est, in ista autem dispensatio ministerii. Huic itaque praecepto inherentes huius provinciae episcopi, exquisito delectu summaque circumspectione in re tam gravi, procedent, ne sanctuarium

<sup>1</sup> Conc. Trid., sess. XIV, de extr. unct., in prol.

<sup>2</sup> Apoc. XIV, 18.

<sup>3</sup> Conc. Trid., sess. XXIII, cap. 1; et cat. Rom., de ord., n. 2.

<sup>4</sup> II Tim. I, 6; I Tim. IV, 14.

<sup>5</sup> Conc. Trid., sess. XXIII, cap. 3; cf. etiam cap. 2.

<sup>6</sup> I Tim. V, 22.

<sup>7</sup> Rom. 16 in I Tim., [opp., ed. Montfaucon, XI, 642 F].

ianitas illis aperiant, qui non sunt de eo genere vel ad aliquem sacrum ordinem admittatur, quin ante serio meditatus sit officia gravissima, quibus

Ad normam constitutionis summi pontificis Innocentii XII, quae incipit *Speculatores*, nullus episcopus quempiam ad tonsuram vel ad ordines admittet, qui non sit proprijs subditus, nisi quantum dimissorialibus aut formatis litteris sui ordinarii fuerit munitus<sup>1</sup>. Quoad illa vero quae respiciunt ordinandorum aetatem ac institutionem, mores ac doctrinam, nec non tempus quo in suscepti ordinis exercitio versari debent, ac immunitatem ab irregularitatibus, singuli episcopi decretis concilii Tridentini et constitutionibus apostolicis<sup>2</sup> insistent ac religiosissime morem gerent. Ne autem qui divino ministerio mancipantur, cum ordinis dedecore quandocumque cogantur mendicare, cavebunt episcopi ne ad sacros ordines quempiam promoveatur, quin ei, iuxta ecclesiasticas sanctiones<sup>3</sup>, de congruo sustentationis titulo provisum fuerit.

Ut sacri ministri Deo et hominibus placeant, pie admodum institutum fuit a patribus, ut de electione eorum, qui ad regimen altaris adhibendi sunt, populus etiam consulatur<sup>4</sup>. Servantes itaque canonicas praescriptiones, decernimus ac praecipimus, ut, instante ordinationis tempore, nomina eorum qui ad ordines maiores promovendi sunt, inter missarum solemnias promulgentur in ecclesia parochiali, ad quam ipse ordinandus vel ratione originis vel ratione domicilii pertinet. Parochi autem hac occasione monebunt fideles, ut libera voce et cum fiducia, humanae tamen conditionis non immemores, pro Deo et propter Deum pellant, si quid noverint, quod aliquem ex ordinandis removendum a sacris ordinibus suadeat: tum etiam eidem fidelibus commendabunt, supplices omnipotenti Deo preces evehere, ut dignos ac apostolico spiritu plenos operarios mittat in messem suam. In re autem tanti ponderis, omnibus qui super scientia, moribus, idoneitate et qualitate promovendorum ex officio interrogati fuerint, praecipimus, ut ex debita obedientia iure, animi sensa ex conscientia aperiant, nec ecclesiae incolumitatem Deique honorem humanae cuilibet conniventiae, assentationi aut obsequio posthabeant.

Dum vero, pro pastorali munere, signa vocationis cuiuslibet postulantis, non sine implorato divini luminis auxilio, ordinarii antistites scrutantur, pro bent interea et ipsi qui initiari vel ad ordines promoveri desiderant, utrum coelestis vocationis indubia argumenta in seipsis sentiant et experiantur. Memores illius apostolicae sententiae: „*Nec quisquam sumit sibi honorem, sed qui vocatur a Deo tamquam Aaron*,“<sup>5</sup> sedulo cogitent qua innocentia vixerint, quoniam contraxerint virtutum habitus, quo animarum solo teneantur, qua polleant capacitate ad ministeria sacerdotalia obeunda, qua causa quoque intento fine ecclesiae ministris accenseri percipiant. Summum quippe malorum esset, tum ipsi ecclesiae ministro, tum fidelibus administrandis, si quis sanctuario se intruderet dotibus illis carens, quas Deus iis quos elegit non denegat. Perpendentes autem an divinae vocationis donum habeant, qui divino cultui in ecclesiastico statu addici optant, non proprio iudicio, quod saepe decipit, seipsos committant, sed superioris ac prudentis confessarii iudicio se dirigi sinant. Et ne quis ad tonsuram

ante serio meditatus sit officia gravissima, quibus mancipatur, praeparationemque diligentissimam praemisit: mandamus, ut qui clericali militiae adscribi petunt, et si omnes in primis qui cum maioribus ordinibus maiores etiam obligationes, pro toto vitae tempore suscipiunt, per aliquos dies ante ipsam ordinationem, spiritualibus exercitiis vacent, et in sancta solitudine, ad exemplum apostolorum, in secessu adventum Spiritus sancti expectantium, ab omnibus aliis curis et occupationibus liberi, precibus, meditationibus, piorum librorum lectione, anteactae vitae discussione et conscientiae per sacramentalem confessionem pleha expurgatione, ad praefatum statum seu ordinem se disponant<sup>6</sup>.

Postremo parochorum solertiam impense excitamus ad invigilandum studiose, feriarum tempore, clericis extra seminarium morantibus, ut, si quis forte vitam et mores ad normam clericalis disciplinae non componat, de ea re possit episcopus rationem habere. Sed et aliud etiam est, quod ipsis parochis maxime commendamus, ut nempe oculos attentionemque convertant ad eos, suae parochiae adolescentulos, qui teneris annis bonam prae se ferunt spem, egregios fore eventuros, ecclesiae ministros, quique velut fertiles novellae olivarum in domo Domini inserendae ut fructum reddant in tempore suo, in pietate ac doctrina interim excolantur. Gaudium erit episcopis, si minus multos, tales saltem hac ratione consequi posse operarios, ut et utiles sint, et Dei opus digne exercere valeant. Qui, si quovis tempore necessarii fuerint, nostris praesertim diebus tot calamitatibus oppletis, enixis votis expectandi a Deo sunt.

#### Caput XIII

##### De sacramento matrimonii.

Matrimonium, magnum utique foedus, quo nulum inter homines dignitate excellentius, firmitate aetius, sanctitate inviolabilius, Deus ipse instituit, cum humani generis protoparentes coniunxit et isque benedixit<sup>7</sup>. Quam divinam institutionem salvator noster Iesus Christus apud Matthaum commemorans, ut matrimonialis vinculi unitatem ac indissolubilitatem ab Adamo iam pronuntiatam restitueret atque confirmaret: „*Itaque*,“ inquit, „*iam non sunt duo, sed una caro. Quod ergo Deus coniunxit, homo non separet.*“<sup>8</sup>

Quamvis ipso iure naturae indissolubile sit matrimonii vinculum<sup>9</sup>, longe tamen praestantius veteribus connubiis est in nova lege matrimonium christianum. Foedus enim ab initio institutum ad propagandum genus humanum, cum ad procreandos veri Dei ac salvatoris nostri adoratores destinatum fuit, amplissimis gratiae suae donis Christus locupletavit et ad sacramenti dignitatem evexit. Ea gratis, quam Christi passio hominibus promeruit, amor naturalis inter virum et uxorem perditur et ad altiorem ordinem elevatur, indissolubilis unitas confirmatur, et coniuges sanctificantur ad filios dignandos et educandos, qui genus eiectum, gens

<sup>1</sup> Sacrae congregationis de Propaganda fide votum est ut exercitia spiritalia quae sacrae ordinationi per aliquot dies synodus praemitti iubet pro clericis ad sacros ordines promovendis, ad decem dies protrahantur, quemadmodum pro Urbe praescriptum fuit ab Alexandro VII, constit. 196, quae incipit *Apostolica sollicitudo*, [die 7 augusti anno 1663], et pro Italia per encyclicam sacrae congregationis episcoporum et regularium die 9 octobris 1689, inusu Innoc. XI editam. Epist. sacrae congregationis de Propaganda fide die 19 iulii 1866 ad archiepiscopum data.

<sup>2</sup> Gen. I, 27-8.

<sup>3</sup> Matth. XIX, 6.

<sup>4</sup> Syllabi prop. 67.

<sup>1</sup> Conc. Trid., sess. XIV, de ref., cap. 2.

<sup>2</sup> Conc. Trid., sess. XXIII, de ref., cap. 4-17; Bened. XIII, const. In supremo, 23 septembris 1794.

<sup>3</sup> Conc. Trid., sess. XXI, de ref., cap. 2.

<sup>4</sup> Pont. Rom., de ord. presbyt.

<sup>5</sup> Hebr. V, 4.

sancta et populus acquisitionis futuri sunt. Quanta fiat maritalis amoris per gratiam nobilitati sanctitas ac necessitudo, Paulus apostolus innuit, dicens: „Viri, diligite uxores vestras, sicut et Christus dilexit ecclesiam, et seipsum tradidit pro ea;“ ac mox subiungens: „Sacramentum hoc magnum est, ego autem dico in Christo et in ecclesia.“

Cum tanta sit matrimonii dignitas ac sanctitas, nihil sane a christiano instituto magis alienum esset, quam illud indifferenter iniri, profane celebrari, ac more etiam gentium, quae Deum ignorant, a filiis sanctorum contrahi. Sedulo itaque monendi ac erudiendi sunt fideles circa catholicam de hoc magno sacramento doctrinam eiusque gratia et significatione, nec non de obligationibus coniugum christianorum. Quemadmodum enim matrimonii sanctitate ignorata vel neglecta, plurimae maximaeque calamitates in ecclesia et in civili societate importantur: ita nihil aptius ad familiarem disciplinam reformandam, et ad ecclesiae civilisque reipublicae utilitatem et commoda augenda et multiplicanda, quam, uti par est, perspecta habere verba illa Pauli: „Honorabile connubium in omnibus et thoris immaculatus.“<sup>1</sup> Praedicator tamen castitatis, ut ait sanctus Ambrosius, non sit conciliator nuptiarum: propterea pastores ceterique sacri ministri non se immisceant negotiandis vel componendis nuptiis suorum parochianorum; unde oriri quoque nata sunt gravia incommoda, sacro ministerio animarumque bono non parum obfutura. Quos autem ad celebrandum matrimonium parochi admittunt, antea examinabunt, an rite edocti sint de iis, quae ad hoc sacramentum digno suscipiendum scienda sunt.

Lege Tridentina<sup>2</sup> praescriptum est, ut „antequam matrimonium contrahatur, ter a proprio contrahentium parochi tribus continuis diebus festiviis, in ecclesia inter missarum solemnias, publice denuntietur inter quos matrimonium sit contrahendum.“<sup>3</sup> Matrimonium post ultimam proclamationem non diu differatur: si infra duos menses post factas proclamationes non contrahitur, denuntiationes repetantur, nisi aliter episcopo videatur. Institui debent proclamationes in parochia utriusque sponsi, etiam in ea, quam reliquerunt, nisi iam a sex mensibus eam deseruerint. Nisi itaque ab his denuntiationibus, vel ab aliqua earum, episcopus vel eius delegatus praesaverit, parochi, illis non praehabitis, ad matrimonii celebrationem non procedant. Suo tamen effectu istae denuntiationes carerent, nisi quisque agnoscat grave munus quod habet manifestandi impedimenta ecclesiae, quibus forte, qui matrimonio uniri cupiunt, detinentur. Parochi proinde ad populum verba facientes, huius obligationis memoriam et observantiam excitabunt. Si qui forte nupturientes sub eodem tecto habitent et a cohabitatione separari noliunt, procedere ad banna prohibemus. Quoad eos qui vagantur et incertae habent sedes, antequam parochi illos ad matrimonium admittant, diligenti inquisitione facta et re ad ordinarium delata, ab eo id faciendi licentiam expectabunt.<sup>4</sup>

Magna parochi opus est prudentia atque solertia, cum, qui matrimonium inire petunt, impedimento aliquo innodantur, a quo auctoritate ecclesiastica dispensari vellent. Caveat in primis ne ad haec matrimonia inter impeditos ipse ansam praebeat, dispensationem petendi consilium ac

A spei illam obtinendi nimis facile suggerens. Tum vero, cum causas canonicas petitioni dispensationis suffragari noverit, diligenter invigilet, ut in supplici libello omnia fideliter exponantur, quae exponenda sunt, sine quo ipsa obtenta dispensatio vitio inficeretur. Quem in finem apprimè perspecta habere satagat, quae probati canonum tractatores de hac dispensationum materia scriptis consignant. Ipsis vero parochis opportunas hac super re instructiones dare, prout in Domino expedire consuevit et pro singularum dioecesium conditione, episcopi non omittent. Qui in exercendis facultatibus sibi ab apostolica sede concessis ad dispensationes indulgentias a quibusdam impedimentis nihil solennius habebunt, quam ut neque nimia facilitate ecclesiastica disciplina relaxetur, neque nimio rigore salutis animarum officiat, in iis casibus, in quibus sancta mater ecclesia misericordiam adhibendam esse suadet. In quibus dispensatio exequenda ab apostolica sede vel ab ordinario commissa fuit, sedulo intendent demandato muneri rite explendo, memores quod ab accurata dispensationis executione ipsius matrimonii validitas non raro dependet.

Ipse matrimonii contractus coram parochi proprio et duobus vel tribus testibus, iuxta formam Tridentinam ineundus est, sub poena nullitatis.<sup>5</sup> Quemadmodum vero ea forma servata, quae a concilio Tridentino praescribitur, valida est contractus, ita non nisi in eo casu verum habetur sacramentum, quod inter christianos a valido contractu nunquam separatur.<sup>6</sup> Nihilominus, ob legum necessitatem et ad plura damna vitanda, quae hominum malitia quandoque evenire possent, caveant parochi ne eorum matrimonio intendant, qui antea coram civili magistratu civilis connubii actum non emisissent. Si quis autem, postquam civile connubium contraxit, matrimonium coram ecclesia celebrare renueret, non omittant animarum curatores illum admonere de gravissimo concubitus crimine, in quo manet, quamdiu legi ecclesiae, a qua unice sacramentalis vinculi validitas regitur,<sup>7</sup> non satisfecerit.

Cum ad diversam paroeciam sponsi pertinent, etsi matrimonium celebretur valide, sive coram parochi viri, sive coram parochi mulieris, volumus tamen servandum esse usum commendabilem huius provinciae, matrimonium contrahendi coram parochi sponsae; a quo proinde assensus obtinendus erit, si coram parochi sponsi iniri velit. Ceterum parochus proprius potest etiam facultatem concedere matrimonium celebrandi coram alio quopiam sacerdote: qua tamen in re licentia praesumpta non sufficit, sed ea esse debet expressa.<sup>8</sup>

Ut sponsi rite parati ac dispositi sacramenti gratiam in matrimonio suscipiant, peccatorum suorum confessionem praemittent: quae tempestive facta, id est, si fieri potest, octo diebus saltem ante matrimonium, detegendis, quoque impedimentis est utilissima. Perspicuum vero est, electionem confessarii in ordine ad confessionem antenuptialem omnino liberam esse relinquendam. Maxime autem optandum esset, ut, quantum fieri potest, matrimonii celebratio eorum habeat ante vel post missam pro sponso et sponsa oblatam, in qua etiam eucharistico cibo ipsi reficerentur, iuxta antiquam ecclesiae disciplinam et laudabilem praxim.

<sup>1</sup> Eph. V, 25, 29.

<sup>2</sup> Tob. VIII, 5.

<sup>3</sup> Hebr. XIII, 4.

<sup>4</sup> Sess. XXIV, de ref. matrim., cap. 1.

<sup>5</sup> Conc. Trid., sess. XIV, de ref. matrim., cap. 7.

<sup>1</sup> Conc. Trid., loc. cit., cap. 1; cf. Syllabi prop. 71.

<sup>2</sup> Syllabi prop. 66 et 73.

<sup>3</sup> Syllabi prop. 68.

<sup>4</sup> S. congr. concilii quae cit. apud Fagn., *De claud. desponsat.*, cap. Quod nobis, n. 33; cf. etiam syn. II Buscod., tit. X, cap. 21.

Ceterum celebrandi matrimonii ritum eum observandum praescribimus, quem Romani ritualis norma exhibet, aliis quibuscumque abrogatis, si qui forte in quibusdam locis adhibiti inveniantur.

Nuptias celebratis, parochi quoque est prudenter ac discretè agere, ut munda in omnibus ac Deo grata sint consortia, ad quorum onera sustinenda copia divinae gratiae praesto fuit, atque vir et uxor mutua benevolentia et caritate se assidue prosequentes, atque ab omni iniuria, acerbitate, tristitia exhorrentes, sanctam societatem, quam inveniunt, conservent. Dominus praecipit, prout scribit apostolus, „*uororum a viro non discordare: quodsi discesserit, manere inuicem, aut viro suo reconciliari; et vir uxorem non dimittat.*“<sup>1</sup> Itaque si qui essent coniuges propria auctoritate separati, illos serio monere ac redarguere parochus debet, et a participatione etiam sacramentorum arcere, nisi aut mutuo reconciliantur, aut separationis sententiam ab ecclesia obtineant. Etenim causa ista, sicut et causae omnes quae ad matrimoniale vinculum referuntur, non nisi auctoritate ecclesiastica iudicari potest ac debet. Ecclesia, ob gravissimas rationes, separationem istam a thoro et habitatione quandoque permittit: at non raro prudens parochus suis studiis impense opportuneque adhibitis, tristitam sententiae huius necessitatem impedire potest, coniuges ipsos aptis idoneisque commonitionibus mutuo amori restituens. Non cesset autem parochus, sive dum has muneris sui partes explet, sive omni alia opportuniore occasione, indissolubilitatem explanare et inculcare unionis illius, quam Paulus cum ipso sanctissimo vinculo, quo Christus suae ecclesiae coniungitur, comparare non dubitavit. Etenim matrimoniale vinculum nulla alia re nisi morte dirumpi apostolus etiam confirmat, cum ait: „*Mulier alligata est legi quanto tempore vir eius vivit: quodsi dormierit vir eius, liberata est: cui vult nubet, tantum in Domino.*“<sup>2</sup>

### Caput XIII.

#### De matrimoniis mixtis.

Matrimonium ex ipsa sua institutione postulat, ut, qui hoc vinculo iunguntur, non solum coniugii nexu, sed etiam religionis sensu una caro, unum cor et una quasi anima sint, quo et mutuae sibi aedificationi ease, et filios in Dei timore educare communi studio valeant. Quoniam vero ibi congruere nequit caritas ubi discrepat fides, nihil discordat magis a vinculi nuptialis indole, quam ut fideles cum alienis a fide connubium ineant. Itaque ecclesia catholica mixtas eiusmodi nuptias semper detestata est, ac ut maxime perniciosas prohibuit et improbavit. Illam vero nunquam destitisse filios suos avertere ac detertere ab iisdem nuptiis iungendis, perantiqui conciliorum canones et repetitae Romanorum pontificum sanctiones plane demonstrant.<sup>3</sup>

Sanctae huius severitatis rigor maximis gravissimisque inlittitur rationibus. Nam, praeter flagitiosam in divinis communionem, quam coniugia ista praese ferunt, damna non minima ex-

eis imponent animarum saluti, tam ob periculum amittendi fidem, vel prorsus in ea frigidandi, cui obicitur pars catholica, tum ob pravam institutionem sobolis, quae, nisi vel ex proposito in errore educatur, diversis tamen parentum conatibus et exemplis huc illuc iactata, non raro in tristissimo indifferentiae religiosae discrimine versetur oportet.

Sancta mater ecclesia in peculiaribus casibus de canonum severitate aliquid quandoque remittit, ab impedimento isto mixtae religionis dispensationem concedens: at gravibus dumtaxat de causis aegro admodum id facit, ac non nisi sub expressa conditione de praemittendis necessariis opportunitate cautionibus, quibus scilicet, tum primum coniugi catholico religionis exercitium praestetur saluum, ac non modo omne periculum ab eo hac ratione amoveatur, verum etiam teneri se sciat ad acatholicum pro viribus ab errore retrahendum: tum vero proliis universae educatio in sanctitate catholicae religionis in tuto collocetur. Neque certe aliter relaxare posset ecclesia sanctissimum canonem interdictum, nisi iis, quantum fieri potest, remotis, ob quae coniugia ista coram ipsa lege naturali ac divina tantopere improbantur. Si vero illas ipsas dispensationes, quas indulget, cum requisitis omnibus conditionibus satisfactum fuerit, non sine tristitia ecclesia concedit: maximus profecto est amantissimae matris dolor, si quis catholicus divinas ipsas leges infringens, mixtas nuptias temere contrahere, seque et prolem futuram maximis periculis committere, gravissima plane culpa non reformidaret.

In tanti momenti negotio omni ope ac studio agendum est animarum pastoribus, ut catholicos utriusque sexus ab huiusmodi nuptiis in propriarum animarum perniciem ineundis, quantum possint, absterreant, easdemque nuptias omni meliori modo intervertere atque efficaciter impedire satagent.<sup>4</sup> Itaque parochi, tam publicis quam privatis sermonibus, omni tamen cum discretionem, caritate et mansuetudine, doctrinam ecclesiae de mixtis connubiis opportune proponant, ne unquam fiat, ut ob ipsorum negligentiam, illa a fidelibus respiciantur ac si nihil haberent deformitatis, cum praesertim eorundem numerum adeo in dies exerescere dolcamus. Quos de talibus nuptiis contrahendis cogitare noverint, moneant atque adhortentur sedulo, ne id exequantur. Neque facile irrita erunt ipsorum parochorum monita adhortationesque, si alte defixum maneat in fidelium cordibus, verum Dei cultum unice in catholica religione reperiri, ac fidem unitatemque catholicam servandam omnino esse et custodiendam, tamquam unicam salutis viam. Absit ut dissentientes a nobis in fide caritate non prosequamur: sed edocendi sunt fideles hanc ipsam caritatem, quae ex esse universalis est, limites habere a Deo praefixos, qui praeteriri nequeunt, quin ipsa caritas in vitium degeneret.

Rogat vero in Domino haec synodus, obsecrat atque obtestatur parentes catholicos, ut pro cura ipsa commissa de aeterna liberorum salute, totis viribus studeant prolem suam a promiscuis coniugiis avocare. Mature inserant filiorum cordibus quae de catholicae fidei pretio, deque cura adhibenda ad illam a periculis praeservandam quiaque fidelis agnoscere debet. Verum ipsorum officium praeterea est, omni aptiori medio malum ipsum praecavere, atque in id in primis virgili oculo intendere, ne filii, ac potissimum filiae, occasione exponantur, sive demi sive extra domum, († semet)

<sup>1</sup> I Cor. VII. 10-1.

<sup>2</sup> Syllabi prop. 74.

<sup>3</sup> I Cor. VII. 39.

<sup>4</sup> S. Ambrosii, *De Abraham*, lib. I, cap. 9, n. 84, [opp., ed. Migne, I. 451 A].

<sup>5</sup> Conc. Chalced. [can. 14, Mansi, Concil., VII. 397 A] et litt. Bened. XIV *Magnae nobis*, diei 29 Iunii 1748, atque eiusdem declaratio, diei 4 novembris 1741, nec non Hist. Pii VIII ad archiepiscopos Colon. et episc. suffraganeos, diei 25 martii 1680, etc.

<sup>6</sup> Declar. supra cit. Bened. XIV.

cum iis familiariter versandi, cum quibus matrimonio aliquando copulari nefas est.

Si iam in peculiari casu, gravibus accedentibus rationibus, dispensatio ab apostolica sede petenda videatur, ad episcopum mittendum erit instrumentum cautionum praestitarum, subscriptione sponsorum, duorum testium ac ipsius parochi, nec non parochiae sigillo confirmatum.

Cum vero, conditionibus necessariis a sponsis adimpletis, dispensatio ex gravi causa conceditur, meminerint parochi sanctae sedis dispositionem esse, ut, ad conservandam in fidelium animis memoriam tum canonum, qui istiusmodi mixtae matrimonii detestantur, tum constantissimi illius studii, quo sancta mater ecclesia filios suos ab eisdem avertit, coniugium ipsum extra ecclesiam, absque benedictione sacrosotali ulloque alio ecclesiastico ritu celebretur<sup>1</sup>.

At si nonnunquam contigerit, quod Deus avertat, perversum suscipi consilium matrimonium ineundi non petita seu non impetrata legitima dispensatione super mixtae religionis impedimento, vel debitis cautionibus seu earum aliqua praetermissa, nec ulla ratione effici possit, ut pars catholica a tanto scelere recedat: tunc quidem sacri pastoris officium erit, a matrimonio vel sola sua praesentia honestando, et ab alio quovis actu, quo illud approbare videatur, prorsus abstinere<sup>2</sup>.

Ex percelebri declaratione Benedicti XIV circa matrimonia contracta ab haereticis nostris in quibusdam tractibus huius regionis non servata forma a concilio Tridentino praescripta, notum est, mixtum etiam matrimonium, ea forma non servata, initum, alio non concurrente canonico impedimento, validum habendum esse, et neutrum ex coniugibus, donec alter eorum supervixerit, ullatenus posse, sub obtentu dictae formae non servatae, novum matrimonium inire. Addit vero praefata summi pontificis declaratio, id debere sibi potissimum in animum inducere coniugem catholicum sive virum sive feminam, ut pro gravissimo scelere quod admisit, poenitentiam agat, ac veniam a Deo precetur, coneturque pro viribus alterum coniugem a vera fide decurrantem ad gremium catholicae ecclesiae pertrahere, eiusque animam lucrari, quod porro ad veniam de patrato crimine impetrandam opportunissimum foret.

De poenitentia ista obtinenda, de qua summus pontifex loquitur, et ad quam ipsa matrimonii adeo illicite celebrati validitas faciliorem aperit aditum, desperare nunquam debet animarum curator. Nullus quin immo studiis ipse parcat, ut sua diligentia, prudentia ac solertia errantem ovem in ovile reducere queat. Catholicos, qui dictas nuptias temere iniverunt, ac praesertim catholicas mulieres, D oportuno tempore admoneat in caritate Dei et patientia Christi, ut ad poenitentiam illam excitentur, suisque satisfaciant obligationibus, si praesertim, qua erga suos filios semper tenebuntur, ad catholicam videlicet illorum omnium educationem pro viribus curandam<sup>3</sup>. Quosque catholici huiusmodi de culpa non doleant, et se vere paratos non exhibeant ad ea praestanda quae ecclesia, dum mixta matrimonia permittit, nunquam non requirit, procul dubio absolutionis prorsus incapaces ipsi sunt. Si tamen in cor suum aliquando redeant, ac sincera reatus sui detestatione, quantum in se est, malum, cuius causa extiterunt, reparare polli-

ceantur, absolutio eis deneganda non est. Nam sancta mater ecclesia suae misericordiae viscera vere poenitentibus nunquam praeccludit: ministra est enim illius, qui venit quaerere et salvum facere quod perierat.

#### Caput XIV.

##### De sponsalibus.

A sponsalibus clandestinis ineundis graviter dehortandi sunt fideles per parochos et confessarios. Etenim futuri matrimonii promissio, licet absque testibus facta et absque scriptura, nisi alia ob sint, valida sane est: sed multa sunt mala et magna animarum pericula, quae ex sponsalibus clandestinis oriri noscuntur<sup>1</sup>. In iis namque convenit, ut matura, quae requiritur, deliberatio facile absit, cum neque parentum, neque aliorum quos consulere maxime oportet, consensus vel consilium accesserit. Infrequens porro non est, ut, qui Deum iudicem non timent, occultis hisce matrimonii pollicitationibus, quae coram humano iudice probari nequeunt, ad decipiendas ac seducendas adolescentulas nefarie abutantur.

Cum vero, ne gravissima sponsalium obligatio leviter suscipiatur, occulte illa contrahi improbamus, non ideo tamen requirimus neque volumus sponsalia solemnia coram parochis et testibus inita matrimonio praemitti, abrogato, ubi existat, usu sponsalia eiusmodi contrahendi.

Si in omni alia re, in neciendo praesertim matrimonii vinculo filii-familias obediant oportet praecepto illi: „Honora patrem tuum et matrem tuam.“ Qui proinde, parentibus insciis vel iustis de causis dissentientibus, de futuris nuptiis sibi duceret paciscendum, malos suo matrimonio pararet effectus. Difficile enim bono peraguntur exitu, quae sunt malo inchoata principio: et quae absque terrestri patrie appreciatione fiunt, patris etiam coelestis benedictione destituuntur. Itaque parochi filios-familias ac puellas nuptias cupientes non omittant monere, parentum consensum exquirendum in primis ab ipsis esse. Parentes vero etiam monendi erunt, ut filiorum vota iuxta via et praecepta Domini secudent, neque ex causa alterius maioris lucri aut propositi praeeconcepti, iis se opponant. Si quando tamen perseveranter ipsi renuant nuptiis a filiis expetitis assentire, curabunt parochi ut de re tota ordinario referatur.

Si quis vero matrimonio obstat, eo quod contendant alterutram partem contrahentium sibi ob promissionem vel alio modo obstrictam esse, parochus rem indagare, et si veram esse repererit, componere sataget. Sed si opponens reluctari pergat, ad ordinarium recurratur.

Non omittant pastores diligenter inquirere super requisitis omnibus notatis in rituali Romano<sup>2</sup>, ac opportune etiam hortari sponso, ut se frequenter muniant sacramentorum et orationis auxilio, quo fiat ut procul ab ipsis absint profana desideria, procul mundani affectus et sordes, sed, prout pudicos fideles decet, in sanctitate vitae ac in gratiae plenitudine sacramentali foederi obfirmando se disponant.

Ac certe in eo primum reponenda cura atque assidua sollicitudo, ut nimia illa sponso con-suetudo et familiaritas, quae tot malorum origo est, tot scandala ac peccata parere solet, tot in perpetuum infausa reddidit matrimonia, prorsus recidatur et inter honestos catholicos abrogetur. Huic itaque rei invigilabunt parochi studiosissime,

<sup>1</sup> Instructio sedis apostolicae ad omnes ordinarios, quae incipit *Et sic sanctissimus*, die 15 novembris 1858.

<sup>2</sup> Litt. Pii VIII ad archiep. Colon. et episc. suffraganeos, diei 25 martii 1860.

<sup>3</sup> Litt. Pii VIII sup. cit.

<sup>1</sup> Bened. XIV. *Instr. eccl.* 46.

<sup>2</sup> De matr. in initio.

neque monitionibus neque redargutionibus parcentes<sup>1</sup>. Ipsis vero praecepit haec synodus, ut qui abusus huic illuc invaluerunt, si forte in propria parochia reperiantur, episcopo quamprimum innotescere faciant, ut omni efficaciori medio de his extirpandis providere possit. Non cessent autem ipsi animarum curatores parentum etiam vigilantiam, nimium quandoque in re gravissima inertem, excitare atque excitare, ne proles, in iuventute praesertim annis constituta, innumeris Dei gratiam amittendi periculis maximisque damnis, quae ob corruptos hominum mores timeri possunt, illorum culpa exponatur, quibus eiusdem aeternae salutis cura in primis incumbit. Equidem, si de filiarum bono vere solliciti sunt parentes, nemo melius quam ipsi abducere eosdem possunt ab omni periculosa familiaritate, quae inter sponsos ante matrimonii celebrationem est devitanda, et praesertim corundem oculis ponere, non hanc esse viam qua faustas nuptias sibi auspiciantur, aut qua benedictionem in filios consequantur<sup>2</sup>.

#### TITULUS V.

##### De cultu divinae.

##### Caput I.

##### *De cultus necessitate ac decore.*

Quamvis infinitae illi gloriae, qua Deus circumdatus est in sua essentia, nulla obvenire possit accessio ex laudibus creaturarum: de suis enim bonis dat omnibus affluenter et honorum nostrorum ipse non eget<sup>3</sup>: nihilominus rerum omnium Dominus, qui gloriam suam alteri non daturum obtestatus est<sup>4</sup>, nequit non velle ut quos ad sui imaginem liberrima benignitate creavit, summum quem possunt creatori honorem deferant, atque, ut par est, exhibeant. Cultus, quem homo Deo praestare obstringitur, ut humanae ipsius naturae conformis sit, non intimis solum animi sensibus contineri, sed et externis actibus manifestari debet. Animam et corpus a Deo accepit: anima et corpore beatitudinis reddendus est particeps: anima etiam et corpore suam Deo gratitudinem pandat, sibi quoque salutis merita comparare necesse est. Sed et ut huic debito Deum colendi interno externoque cultu plene satisfaciatur, non quavis ratione adimplere illud debet, sed ea prorsus quam postulat socialis status, ad quem naturaliter creatus est factusque, palam scilicet, iunctisque cum aliis hominibus viribus, quia qui fecit hominem religiosum, religiosam etiam esse voluit societatem.

Nec in statu naturae, nec post latam legem, religio unquam fuit sine cultu communi et publico: neque enim vel concipi, eo cultu carens, religio ipsa posset. Verum, si in religione per Christum instituta consistamus, venit Christus in mundum, ut suam ecclesiam aedificaret, hoc est, ut filios Dei, qui erant dispersi, congregaret in unum<sup>5</sup>: venit ut non singulos modo homines, sed societatem ipsam restauraret, iuxta illud: „*dabo tibi gentes haereditatem tuam et possessionem tuam terminos terrarum.*“<sup>6</sup> Non itaque cultum religiosum publicum solvere venit, sed perficere et adimplere in spiritu et veritate<sup>7</sup>. Atque hinc ecclesia catholica, divino spiritu edocta, inde a suis exordiis huiusmodi cultum promovit maximeque fovit, in catacumbis etiam, cum aliter non posset, filios suos adunans,

A qui Deum in communi adorandi tanto ardore successi erant, ut ne mortis quidem periculis a sacris conventibus frequentandis deterrerentur.

Apprime cordi esse debet animarum curatoribus, ea praesertim qua vivimus aetate, cultus religiosi publici eorumque omnium, quae illum comitantur eiusque splendorum constituunt, necessitatem et utilitatem identidem inculcare. Non desunt enim qui, perveris imbuti doctrinis, ab omni sacri cultus pompa abstinendum esse, congregationesque fidelium Dei adorandi gratia convocatas, tanquam superstitiosas reiiciendas asserere audent, adeo ut templo ipsi atque altari bellum indixisse videantur. Nec verentur homines isti, Dei opus pervertere cupientes, temere docere sensum religionem individua solummodo ad summum respicere, amovendam vero esse a publica et sociali vivendi ratione, eo quod societas hominum de huius vitae bono sollicita esse debeat: ac si videlicet prima hominum obligatio non esset, sic transeundi per bona temporalia ut non amittant aeterna, vel cultus religiosus a concordia hominum societate Deo exhibitus non princeps esset conditio felicitatem ipsam temporalem rite auspiciandi. Hos quidem errores quam longissime a grege nostro abfuturos non dubitamus: at quoniam in tanti ponderis re, nunquam nimia esse potest diligentia in id adhibita, ut mali germinis semen removeatur: nullo uti omittant parochi opportuno medio, quo sanctae ecclesiae fides ac praxis a populo venerationi habeatur serveturque intemerata, et fidelium studium Deum publice et in communi adunatione colendi in augustissimis religionis nostrae mysteriis, et semper ardentissimum sit et in dies augeatur.

Quae laudes gratiaeque a collecta fidelium multitudine Deo persolvuntur, plurimum valent ad pietatis religionisque sensus alendos et confirmandos: alter enim alterum suo exemplo excitat ad aemulanda charismata meliora et ad glorificandum Patrem qui in coelis est. At sua dignitate ac decore cultus ipse publicus fulgeat oportet. Res enim magna est, benedicere Deo coeli et coram omnibus viventibus confiteri, quia fecit nobiscum misericordiam suam<sup>8</sup>. Hinc Christi ecclesiae de sacri sui cultus maiestate ac splendore sollicita semper fuit vehementissima, nihilque magis a suis ministris flagitat quam ut eximia, quae exercenda acceperunt ministeria, omni exteriori obsequio ac reverentiae attestationse pertractent, divinae officia ita peragant, prouti sacratissimi ritus ac caeremoniae ab apostolica traditione et ab avita disciplina acceptae consentaneum esse ostendunt. Inter praecipua ipsorum munera habeant provinciae huius sacerdotes, hunc cultus catholici splendorem conservare, augere et promovere, constanter memores quod universae ecclesiae liturgia altissimo fini inserviat, ad obtinendam nempe nostram Deo subiectionem, gratitudinem, amorem: ad id quod credimus publice proferendum; ad mentem per visibilia signa ad invisibilium rerum meditationem suscollendam devotionisque igne inflammandam; ad aeternae ecclesiae membra inter se iungenda unitatemque catholicam ob omnium oculos ponendam; ad manifestandam denique religionem a Christo domine institutam, quae, sicuti sola fidei veritate consistit, ita etiam sola veri cultus decore ac maiestate splendescit.

##### Caput II.

##### *De sacramento missae sacrificii.*

Decore ac maiestate splendescit catholicae religionis cultus; quia eorum ac divinissimum ipsa

<sup>1</sup> Conc. Trid., sess. XXIV, de ref. matr., cap. 1.

<sup>2</sup> Tob. VI, 22.

<sup>3</sup> Iac. I, 5; Pa. XV, 2.

<sup>4</sup> Is. XLIII, 8.

<sup>5</sup> Iona. XI, 52.

<sup>6</sup> Pa. II, 8.

<sup>7</sup> Matth. V, 17; Iona. IV, 28.

<sup>8</sup> Tob. XII, 6.

possidet sacrificium. „Venit hora et nunc est,“ inquit Christus Samaritanam alloquens<sup>1</sup>, „quando veri adoratores adorabunt Patrem in spiritu et veritate.“ Venit namque hora, et per Christum venit, quando figuris successit veritas, atque agnus apparuit occisus ab origine mundi. Praedictum iam fuerat apud Malachiam<sup>2</sup>: „Ab ortu solis usque ad occasum magnum est nomen meum in gentibus, et in omni loco sacrificatur et offertur nomini meo oblatio munda, quia magnum est nomen meum in gentibus, dicit Dominus exercituum.“ Hoc vero sacrificium, de quo propheta loquitur, quodque veteris testamenti sacrificia omnia praefigurant, Dominus salvator noster ecclesiae suae reliquit, tanto praestantius et perfectius hostiis legalibus, quanto excellentior Deoque acceptabilior est victima, quae in eo immolatur.

Etenim in divino hoc sacrificio, quod in missa peragitur, idem ille Christus continetur et incruente immolatur, qui in ara crucis semel seipsum cruento obtulit. . . . Una eademque est hostia, idem nunc offerens sacerdotum ministerio, qui seipsum tunc in cruce obtulit, sola offerendi ratione diversa<sup>3</sup>. Incruentum porro istud, aequo illud cruentum, quod ad finem usque saeculi quotidie instauratur in unaquaque missa, latreuticum et eucharisticum, propitiatorium et impetratorium sacrificium est: et quidem soli Deo offertur, licet in honorem et memoriam sanctorum missa celebretur: non solum vero pro vivis, sed et pro defunctis in Christo nondum ad plenum purgatis offerri potest, ac pro certis etiam personis vel ordinibus, qui specialem eius fructum percipiant<sup>4</sup>.

Verum, cum nullum aliud opus a deo sanctum ac divinum a Christi fidelibus tractari possit, cumque maledictus in sacris litteris<sup>5</sup> vocetur qui facit opus Dei negligenter: satis apparet quanta cura adhibenda sit, ut sacrosanctum missae sacrificium omni religionis cultu et veneratione celebretur<sup>6</sup>. Quare sancta mater ecclesia, tanto divini sui sponsi ditata thesauro, nunquam destitit omnem curam, operam diligentiamque in id conferre, ut tam tremendum mysterium a sacerdotibus, quanta maxima fieri posset interioris cordis munditia ac puritate perageretur, debitoque sacrarum caeremoniarum ac rituum apparatu cultuque celebraretur, ut ipsius mysterii magnitudo et maiestas vel externa quoque specie magis eluceat, et fideles ad rerum divinarum, quae in tam admirabili ac venerando sacrificio occultae continentur, contemplationem excitentur<sup>7</sup>. Ut ecclesiasticarum legum sanctiones, in re tam gravi, religiosissime serventur, a sacerdotibus omnibus et in primis ab ecclesiarum rectoribus provincialis haec synodus postulat ac flagitat.

Non licet, ex canonum praescripto, sacrum facere nisi in ecclesiae consecratione vel saltem benedictione Deo dicatis, ac in publicis tantum oratoriis, quae prius visitaverit episcopalis auctoritas<sup>8</sup>. In sacellis privatis, non nisi obtento apostolico indulto missa celebrari poterit<sup>9</sup>. Altare consecratum esse debet, decore eius ornatus, et crux cum crucifixi imagine in medio eius ita posita, ut facile a sacerdote celebrante videri possit. Quoad nu-

meram candelarum rubricae exacte serventur. Candelae sint cereae, non autem sebaceae vel ex alia materia confectae<sup>1</sup>. Maxima exquiritur mundities in mappis ceterisque altaris ornamentis, praecipue vero in corporalibus, pallis ac purificatoriis, quae in sacrificii actione propius inserviunt. Gessippi usus in sacris lintheaminibus conficiendis plane excludatur, et quae a sacra rituum congregatione ad rem decreta sunt<sup>2</sup>, apprime serventur. Calix, vel saltem eius cuppa, et patena ex argenteo sint: semper autem calicis interna facies, prouti et superficies patenae, quae sacras species tangit, recenti auri inductione resident.

Sacrae etiam sacerdotis celebrantis vestes non nisi nitorem prae se ferant: illa autem adhibeatur et servetur sacrarum vestium forma, quae in ecclesia Romana aliisque latini ritus per orbem ecclesiae in usu est: nihil quippe in his, absque sedis apostolicae venia, innovare licet, uti pluries summi pontifices in suis edocuerunt constitutionibus, et nuperrime sacra rituum congregatio, in litteris ad locorum ordinarios transmissis, die 21 augusti 1863, approbante seño domino nostro Pio IX, declaravit. Quae vestes eam formam non referunt prohibentur: quae laerae sunt, aut scissae, vel reficiantur, vel si obsoletae sint amoveantur. Quoad ipsum vero sacri ministri habitum, cum in omnibus sacris functionibus veste clericorum propria sacerdos uti debet, tum vero praesertim ut illam habeat dum missam celebrat, tanti sacrificii maiestas postulat atque exigit. Decernimus itaque nemini omnino licere absque talari veste sacrum peragere.

Omnes autem sacerdotes enixe commoneamus, ut in missae celebratione ritus omnes ac caeremonias, ab ecclesia constitutas, ad amussim expleant: tum scilicet in iis attente ac devote dicendis, quae elatiori vel submissiori voce legenda sunt, tum in iis studiose agendis, quae facienda praecipiantur. Ne quid autem per incuriam vel ignorantiam admittatur, quod a sacrae liturgiae praescriptis vel minimum abscedat, meminerint sacerdotes omnes se obligatione teneri saepius legendi diligenterque considerandi, quae, in synopsis redacta, de sacrificii celebrandi ratione missalis Romani rubrica complectitur.

In missis etiam solemniori ritu celebratis, diebus dominicis et festis, praescriptae caeremoniae eo strictius servandae sunt, quo magis id requiritur, ut solemnitatis augmentum fidelium quoque edificationi augeandae inserviat. Quae in iis a sacerdote canenda esse missale praescribit, integre semper graviterque sacerdos canat: ea vero canat quae ab ipso canenda sunt, neque ulla sacra cantica, brevitatis studio, inabsoluta relinquatur. Quaevis hisce contraria consuetudo tamquam abusus abrogetur.

Curent ecclesiarum rectores, ut qui sacerdoti in ministerio altaris inserviunt, tum in ratione qua hoc munus expleant, tum in ecclesiasticis vestibus quibus induuntur, eam pandant devotionem, modestiam ac reverentiam, quae sacrificii dignitati respondeant. Quos ad hoc officium soligent, adolescentuli pietate ac morum honestate commendabiles sint, ritumque instructi tum de sacris caeremoniis, tum de sanctitate actionis, ad quam assumuntur et in qua angelos socios habent. Mulierem altari inservire vetitum est: urgente vero necessitate permittitur solum, ut extra presbyterii septa sacerdoti celebranti respondeat<sup>3</sup>.

<sup>1</sup> Ioan. IV, 23.

<sup>2</sup> Mal. I, 11.

<sup>3</sup> Conc. Trid., sess. XXII, de sac. missae, cap. 2.

<sup>4</sup> Conc. Trid., loc. cit. et cap. 3, nec non const. Pii VI Auctoritas fidei, prop. damnata 80.

<sup>5</sup> Ier. XLVIII, 10.

<sup>6</sup> Conc. Trid., sess. XXII, decr. de obs. et vit. in cal. missae.

<sup>7</sup> Litt. encycl. Pii IX *Americanissimi redemptoris*, die 8 maii 1863.

<sup>8</sup> Conc. Trid., decr. de obs. et vit. in cal. missae.

<sup>9</sup> Bened. XIV, encycl. *Magna*, § 11, [die 2 iunii 1761].

<sup>1</sup> Decr. a rit. congr.

<sup>2</sup> Decr. gen. diei 15 maii 1819.

<sup>3</sup> S. rit. congr. in Veronen., die 27 augusti 1863.

Ne irrita unquam fiat aut illicita, materies defectu aut vicio salutaris sacrificii celebratio, sedulo invigilent parochi alique ecclesiarum rectores, ut panis ad missam necessarius seu hostia, ex tritico sit omnino puro, recens, et praescriptam formam referens; vinum autem e vite expressum, nulla aliena materia admixtum, neque acidum aut alia quavis ratione corruptum. Ab his tantum ista emant, quorum fidem exploratam habent, nullumque diligentiori inquisitionis studium adhibere omittant.

Tridentini patres gravissimis omnino verbis episcopis omnibus prohibendas mandant<sup>1</sup> „cuiusvis generis mercedum condiciones, pacta, et quidquid pro missa novis celebrandis datur, nec non importunas atque illiberales elemosynarum exactiones potius quam postulationes, aliaque huiusmodi, quae a simoniaca labe, vel certe a turpi quaesitu non longe abeunt“. Etenim, etsi aequum sit, ut qui altari inservit de altari vivat, nihilque nisi laudabile reperiat in usu illo, quo fideles, de peculiari sacrificii fructu applicationem petentes, sacram stipem, non quidem in sacrificii pretium, sed unico pro sacerdotis sustentatione, ultro eidem offerunt; execrabilis tamen, in re adeo sancta, nihil committi possit, quam de ipsis piis oblationibus, quibus elemosynae character inest, mercimonium facere.

Pertinet ad episcopum ordinarium missarum stipendium vel elemosynam determinare, pro locorum adiunctis<sup>2</sup>: quare nec parochi, nec fabricae concilio licet, ne in missis quidem cum cantu, stipendium lege dioecesis definitum, vel pro peculiari loci consuetudine admissum, inconsulto ordinario augere, vel alia quavis ratione immutare. Gravissimis sub poenis vetatur, exceptis tamen excipiendis legitimis casibus, alteri sacerdoti missam celebrandam committere retenta parte acceptae elemosynae, licet pars quae traditur modum attingat lege dioecesis praefinitum<sup>3</sup>. Quod quidem illicitum quoque est in eo casu, quo partem elemosynae retinens sacerdoti missam celebranti et consentiente se maioris pretii stipendium accepisse indicasset<sup>4</sup>. De stipendiis missarum, quae celebrant vicarii cohabitantes cum parochi, cum sedes apostolica pro aliquibus tractibus peculiariter quaedam statuerit, quisque ordinarius illud negotium iuxta decreta sanctae sedis ordinabit. Illud etiam cavetur, ne sacerdos maiorem recipiat missarum celebrandarum numerum, ac ille sit, cui ex offerentium intentione intra modicum tempus satisfacere possit<sup>5</sup>. Exhortatos autem vehementer volumus sacerdotes, ut suscepta stipendia, profructi etiam assumptae obligationis implementum, sedulo atque accurate in proprio missarum elemocho adnotent.

Ecclesiarum rectoribus et sacerdotibus omnibus interdicitur, ne contra expressam vel tacitam offerentis voluntatem, in alia ecclesia ab illa ad quam ipse, pietatis et religionis stimulis ductus, elemosynam confert, missas celebrare faciant<sup>6</sup>. Nominatim vero prohibemus missas celebrandas dare extra uniuscuiusque dioecesis ambitum absque ordinarii permissione.

Nulla in posterum suscipiantur perpetua vel ad longum tempus missarum onera absque dioecesiani antistitis approbatione<sup>7</sup>. Quae autem iam

<sup>1</sup> Decr. de obs. et vit. in cel. mis.

<sup>2</sup> Bened. XIV, *Aut. 64*.

<sup>3</sup> S. Congr. conc. fuisse Urbani VIII, die 21 Iunii 1625; prop. 9 inter damnatas ab Alex. VII, 24 sept. 1655; Innocent. XII, *const. Nuper* [die 28 nov. 1697].

<sup>4</sup> Bened. XIV, *const. Quanta cura*, 30 Iunii 1741.

<sup>5</sup> *Const. Nuper* Innocent. XII.

<sup>6</sup> Bened. XIV, in *cit. const. Quanta cura*.

<sup>7</sup> Decr. Urb. VIII, 21 Iunii 1625, et *const. Innocent. XII sup. cit.*

existant missarum fundationes, iuxta condiciones in fundationis instrumento positae, religiose in unaquaque ecclesia persolvantur. Exstat vero in ecclesiae sacristia, omnium oculis percepta, index eorundem onerum tabella, fundatorum largitatis ac pietatis perpetuum documentum<sup>8</sup>. Nec quicumque praesumat privata auctoritate missarum numerum in fundationibus constitutum imminuere, etsi fundi relictus abque administratorum vel possessorum culpa detrimentum susceperit: piorum namque onerum reductiones ex canonicis causis concedere, ad apostolicam sedem unice pertinet<sup>9</sup>.

Cum in hac provincia, ob exiguum sacerdotum numerum, evenire possit, ut causae a sacris canonibus probatae requirant, permittendum esse eidem presbytero, ut bis eadem die sacram peragat: meminerint rectores omnes ecclesiarum, licentiam sacrificii celebrationem iterandi ab episcopo, vel, si necessitas urgeat, a decano districtus obtinendam esse, et sacerdotes, quibus haec facultas collata fuerit, tamdiu ea uti posse quamdiu causa perduret, nec alius suppetat presbyter qui sacris operari possit. Cum vero licentia ista conceditur, firmum semper manet, pro unica tantum missa stipendium accipi posse; nullam autem recipi posse elemosynam, cum sacerdos ad missam pro populo applicandam teneatur, nisi episcopus, iusta et gravi causa intercedente, ex acceptis ab apostolica sede facultatibus<sup>10</sup>, dispensandum censuerit.

Superest, ut omnes provinciae huius fideles ex animo coheretentur et per viscera misericordiae Iesu Christi obsecremus atque obtestemur, ut non modo semper prae oculis habeant immensae caritatis pignus, quod nobis dedit salvator noster, divinum hoc sacrificium ecclesiae relinquens; sed et grati animi sensu in Deum excoitent ob tantum beneficium, et fructus coelestium gratiarum, quae ex illo dimanant, alicres percipere satagant. Equidem, si ecclesia sollicita semper fuit, ut maxima reverentia hoc sacrificium a sacerdotibus pertractaretur, „pari etiam sollicitudine studioque pientissima mater nunquam cessavit suos fideles filios commovere, hortari et inflammare, ut ea qua oportet pietate, veneratione ac devotione ad hoc divinum sacrificium frequentissime convenirent.“<sup>11</sup> Non itaque solum diebus festis, sed et quotidie, si fieri potest, missae sacrificio intersint, cum nihil aliud sit, quo magis Deus honoratur, nec ullum efficacius medium haberi possit ad misericordiam consequendam in auxilio opportuno. Etenim in hoc omnium maximo religionis nostrae mysterio, vivifica illa hostia, qua Deo patri reconciliati sumus, immolatur, atque ille ipse in altari per sacerdotem offertur, de quo coelestis vox audita est: „*Hic est filius meus dilectus, in quo mihi bene complacuit.*“

### Caput III.

#### *De cultu sanctissimae eucharistiae eiusque solemnibus expositionibus.*

Cum in seño eucharistiae sacramento illum eundem Deum praesentem adesse credamus, quem Pater aeternus introducens in orbem terrarum dicit: Et adorent eum omnes angeli eius, quem magi procedentes adoraverunt, quem demique in Galilaea ab apostolis adoratum fuisse scriptura testatur; nullus dubitandi locus relinquitur, quia omnes Christi fideles, pro more in catholica ecclesia semper recepto, patriae cultum, qui vero Deo debetur,

<sup>8</sup> Decr. et *const. cit.*

<sup>9</sup> Urb. VIII in *decr. cit.*; Item, *cap. Quis contingit*, de *rel. dom.* in *Clement.*

<sup>10</sup> Decr. a Congr. de Prop. fide, 15 oct. 1662.

<sup>11</sup> *Encycl. Phil IX Amantissimi redemptoris.*

eidem exhibere debeant<sup>1</sup>. Ac profecto, quem admodum Ierusalem ecclesie habitatores nunquam cessant clamare in altissimis Deo, sanctus, sanctus, sanctus, ita homines viatores, quibuscum Deus habitare dignatus est, cives ecclesie in adorationis obsequio aculeantur oportet. „Hoc enim nobis cum oculis communis est, ut utrique Christum Deum et hominem presentem habeamus; sed, quo uno gradu ab eis distamus, illi presentes beata visione perfuramur, nos presentem, et tamen ab oculorum sensu remotum, sperorum mysteriorum admirabili integumento se occultantem, firma et constanti fide veneramus.“<sup>2</sup>

Hæc ipsa fides, qua Deum nostrum in altaris tabernaculo considerare, ibique nos expectare profitemur, ut veniam, gratiam, consolationem omnemque suae caritatis effusionem filiis hominum impertiat, nullatenus fert hominum corda ita tepescere, ut non maxime percipiant coram ipso Domino, in sacramento denuo exstante, perquam copiosius morari, et, quam frequentissime possunt, ad illum visitandum concurrere. Solatio nobis est haud mediocri, quod ex eo capite fideles nostri arguendi non sint. Sed non possumus, quin ipsorum pietati magis ac magis hanc in se habentem sacramentum devotionem ex animo commendemus. Meminerint maiorum nostrorum fidem et incensum eorum eucharistiam adorandi ardorem, in signum protestationis contra insurgentium hæresum blasphemias: meminerint [contra] hæresum ipsarum incursum fidem istam realis Christi praesentiae in eucharistia, cui martyres Gorcomienses, sanguine effuso, testimonium reddiderunt, firmam atque immotam in filios transisse, ac filios esse degeneres qui iuxta illam non operantur. Non cessent sacerdotes in publicis privatisque sermonibus fideles studiosissime commovere, ac proprio etiam exemplo eos excitare, ut ad Christum in amoris sede adorandum etiam atque etiam accedant, ac precos, sincera fide ardentique devotione ante ipsam fundentes, aquas haurire possint de fontibus salvatoris.

Ad maiorem sciendam animarum pietatem erga seipsum eucharistiam, opportunamque praebendam occasionem debitum patriae cultum eidem exhibendi, publice ac solemniter hostia eucharistica proponi coepit in templis Christi fidelium adorationi. Ex quo seculo universalis ecclesiae more, aberranti sane fructus feroris et Deo acceptissimae devotionis colligi ab omnibus possunt, si iuxta eandem ecclesiae mentem, eo quo par est splendido apparatu, ac venerationis significatione, semi sacramenti expositio fiat. Id ergo apprimè praecipit haec synodus rectoribus ecclesiarum, ut nempe cum hostia eucharistica exponitur, ita omnia peragantur prouti sollemnis ista cultus divini actio requirit, utque in ipsius expositionis rita, in ardentium cereorum numero, in sacris canticis et orationibus, ac demum in benedictione impertienda, ritualis praescriptiones ac sacrae rituum congregationis decreta serventur.